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부서: 노인장애인과

정책: 안전하고 행복한 노후생활

단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

노인장애인과 143,725,434 141,655,324 2,070,110

국 90,365,965 89,491,216 874,749

기 211,800 211,800 0

도 12,975,788 12,408,342 567,446

시 40,171,881 39,543,966 627,915

안전하고 행복한 노후생활 115,628,717 115,283,150 345,567

국 76,103,154 76,296,643 △193,489

기 211,800 211,800 0

도 9,405,714 9,084,304 321,410

시 29,908,049 29,690,403 217,646

건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 115,628,717 115,283,150 345,567

국 76,103,154 76,296,643 △193,489

기 211,800 211,800 0

도 9,405,714 9,084,304 321,410

시 29,908,049 29,690,403 217,646

행복한 노후생활 지원 257,829 262,629 △4,800

308 자치단체등이전 210,000 214,800 △4,800

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 214,800 △4,800

○우체국과 함께하는 홀로 어르신 돌봄서비스

추진 0 4,800 △4,800경정 0원

노인생활시설 지원 사업 4,077,034 4,075,286 1,748

도 2,033,171 2,032,625 546

시 2,043,863 2,042,661 1,202

307 민간이전 27,778 26,030 1,748

도 8,543 7,997 546

시 19,235 18,033 1,202

11 사회복지사업보조 27,778 26,030 1,748

○노인복지시설 김장비 및 춘계부식비

1,645 1,540 105경정 1,645,000원

도 823 770 53

시 822 770 52

○노인복지시설 간식비 25,733 24,090 1,643경정 25,733,000원

도 7,720 7,227 493

시 18,013 16,863 1,150

양로시설 운영비 지원 624,886 639,886 △15,000

국 437,420 447,920 △10,500

도 56,240 57,590 △1,350

시 131,226 134,376 △3,150

301 일반보상금 624,886 639,886 △15,000

국 437,420 447,920 △10,500

도 56,240 57,590 △1,350

시 131,226 134,376 △3,150

01 사회보장적수혜금 624,886 639,886 △15,000

○양로시설 운영비 지원 624,886 639,886 △15,000경정 624,886,000원

국 437,420 447,920 △10,500

도 56,240 57,590 △1,350

시 131,226 134,376 △3,150



부서: 노인장애인과

정책: 안전하고 행복한 노후생활

단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기초연금 지원 84,890,779 85,842,796 △952,017

국 67,912,624 68,674,237 △761,613

도 3,395,631 3,433,712 △38,081

시 13,582,524 13,734,847 △152,323

301 일반보상금 84,890,779 85,842,796 △952,017

국 67,912,624 68,674,237 △761,613

도 3,395,631 3,433,712 △38,081

시 13,582,524 13,734,847 △152,323

01 사회보장적수혜금 84,890,779 85,842,796 △952,017

○기초연금 지원 84,890,779 85,842,796 △952,017경정 84,890,779,000원

국 67,912,624 68,674,237 △761,613

도 3,395,631 3,433,712 △38,081

시 13,582,524 13,734,847 △152,323

성인용 보행기 지원사업 9,610 9,000 610

도 2,883 2,700 183

시 6,727 6,300 427

307 민간이전 9,610 9,000 610

도 2,883 2,700 183

시 6,727 6,300 427

01 의료및구료비 9,610 9,000 610

○성인용 보행기 지원사업 9,610 9,000 610경정 9,610,000원

도 2,883 2,700 183

시 6,727 6,300 427

노인돌봄종합서비스 단가 보조 1,392,556 1,292,556 100,000

국 974,858 904,858 70,000

도 125,339 116,339 9,000

시 292,359 271,359 21,000

308 자치단체등이전 1,392,556 1,292,556 100,000

국 974,858 904,858 70,000

도 125,339 116,339 9,000

시 292,359 271,359 21,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,392,556 1,292,556 100,000

○노인돌봄종합서비스 1,392,556 1,292,556 100,000경정 1,392,556,000원

국 974,858 904,858 70,000

도 125,339 116,339 9,000

시 292,359 271,359 21,000

노인일자리 및 사회활동지원 확대 9,922,661 9,109,136 813,525

국 4,927,831 4,554,568 373,263

도 1,478,347 1,361,399 116,948

시 3,516,483 3,193,169 323,314

301 일반보상금 9,872,661 9,059,136 813,525

국 4,902,831 4,529,568 373,263

도 1,468,347 1,351,399 116,948

시 3,501,483 3,178,169 323,314

01 사회보장적수혜금 9,872,661 9,059,136 813,525

○노인일자리마련 사업비(국도비성립전)

9,872,661 9,059,136 813,525경정 9,872,661,000원



부서: 노인장애인과

정책: 안전하고 행복한 노후생활

단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,902,831 4,529,568 373,263

도 1,468,347 1,351,399 116,948

시 3,501,483 3,178,169 323,314

골목호랑이 어르신단 운영 817,000 884,000 △67,000

301 일반보상금 817,000 884,000 △67,000

01 사회보장적수혜금 817,000 884,000 △67,000

○골목호랑이 어르신단 활동비 지원

775,400 842,400 △67,000경정 775,400,000원

시장형 노인일자리 초기투자비 지원사업 50,000 30,000 20,000

도 15,000 9,000 6,000

시 35,000 21,000 14,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

도 15,000 9,000 6,000

시 35,000 21,000 14,000

11 사회복지사업보조 50,000 30,000 20,000

○노인일자리사업 시장형 초기투자비 지원

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

도 15,000 9,000 6,000

시 35,000 21,000 14,000

9988쉼터(독거노인 공동거주제)운영 291,040 365,040 △74,000

307 민간이전 226,000 276,000 △50,000

11 사회복지사업보조 226,000 276,000 △50,000

○독거노인공동거주 운영비

226,000 276,000 △50,000경정 226,000,000원

402 민간자본이전 50,000 74,000 △24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 74,000 △24,000

○독거노인공동거주시설보수 및 비품지원

50,000 74,000 △24,000경정 50,000,000원

고독사지킴이단 돌봄대상 안부살피기 사업 146,560 0 146,560

도 58,624 0 58,624

시 87,936 0 87,936

301 일반보상금 146,560 0 146,560

도 58,624 0 58,624

시 87,936 0 87,936

01 사회보장적수혜금 146,560 0 146,560

○고독사 지킴이단 돌봄대상 안부살피기사업(91

6명,3개월)(성립전) 146,560 0 146,560146,560,000원*1식

도 58,624 0 58,624

시 87,936 0 87,936

주민복지시설확충 1,027,280 1,027,280 0

201 일반운영비 61,740 61,740 0

01 사무관리비 19,920 21,420 △1,500

○읍면동 종합복지회관 운영

13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원



부서: 노인장애인과

정책: 안전하고 행복한 노후생활

단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 41,820 40,320 1,500

○읍면동 종합복지회관 및 복지시설 유지비

41,820 40,320 1,500경정 41,820,000원

노인요양시설확충(기능보강)사업 663,075 484,634 178,441

국 451,928 316,567 135,361

도 105,573 84,033 21,540

시 105,574 84,034 21,540

401 시설비및부대비 370,500 0 370,500

국 296,400 0 296,400

도 37,050 0 37,050

시 37,050 0 37,050

01 시설비 370,500 0 370,500

○노인요양시설 확충사업(치매안심시설 확충)

370,500 0 370,500370,500,000원*1식

국 296,400 0 296,400

도 37,050 0 37,050

시 37,050 0 37,050

402 민간자본이전 292,575 484,634 △192,059

국 155,528 316,567 △161,039

도 68,523 84,033 △15,510

시 68,524 84,034 △15,510

02 민간자본사업보조(이전재원) 292,575 484,634 △192,059

○노인요양시설 공기정화장치 설치사업

55,441 0 55,44155,441,000원*1식

국 36,961 0 36,961

도 9,240 0 9,240

시 9,240 0 9,240

○노인요양시설 확충사업(치매안심시설 확충)

237,134 484,634 △247,500경정 237,134,000원

국 118,567 316,567 △198,000

도 59,283 84,033 △24,750

시 59,284 84,034 △24,750

향림실버빌 운영지원 26,280 3,780 22,500

405 자산취득비 22,500 0 22,500

01 자산및물품취득비 22,500 0 22,500

○향림실버빌 전동침대 구입 22,500 0 22,500750,000원*30대

노인여가복지시설 설치 등 지원 501,000 385,000 116,000

도 501,000 385,000 116,000

401 시설비및부대비 65,000 60,000 5,000

도 65,000 60,000 5,000

01 시설비 65,000 60,000 5,000

○해룡면종합복지관, 상삼리경로당 개보수사업(

성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 425,000 325,000 100,000

도 425,000 325,000 100,000



부서: 노인장애인과

정책: 안전하고 행복한 노후생활

단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 425,000 325,000 100,000

○금당대림아파트 경로당 개보수사업(성립전)

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

도 20,000 15,000 5,000

○서면 송내마을, 문화마을경로당 개보수 및 기

능보강(성립전) 35,000 0 35,00035,000,000원*1식

도 35,000 0 35,000

○왕조1동 금호아파트경로당 개보수 및 기능보

강(성립전) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

○해룡면 상삼리 경로당 기능보강(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

○해룡면 상삼리 부영9차아파트 및 신기경로당

개보수(성립전) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○조례동 1627-4 다목적회관 기능보강(성립전)

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

도 1,000 0 1,000

○동부종합복지관 기능보강(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

경로당 공동생활의 집 설치 80,000 0 80,000

도 32,000 0 32,000

시 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 32,000 0 32,000

시 48,000 0 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○경로당 공동생활의 집 설치

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도 32,000 0 32,000

시 48,000 0 48,000

용당복지관 프로그램운영의 다양화 121,488 129,488 △8,000

307 민간이전 67,000 75,000 △8,000

05 민간위탁금 67,000 75,000 △8,000

○셔틀버스 운영 67,000 75,000 △8,000경정 67,000,000원

동부복지관 프로그램운영의 다양화 125,600 138,600 △13,000

307 민간이전 59,000 72,000 △13,000

05 민간위탁금 59,000 72,000 △13,000

○셔틀버스 운영 59,000 72,000 △13,000경정 59,000,000원

취약계층 복지증진 27,353,892 25,630,432 1,723,460



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 맞춤형 복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,213,117 13,144,879 1,068,238

도 3,555,166 3,304,160 251,006

시 9,585,609 9,181,393 404,216

장애인 맞춤형 복지서비스 제공 27,353,892 25,630,432 1,723,460

국 14,213,117 13,144,879 1,068,238

도 3,555,166 3,304,160 251,006

시 9,585,609 9,181,393 404,216

장애인 특수 시책 추진 46,836 49,836 △3,000

301 일반보상금 16,836 19,836 △3,000

01 사회보장적수혜금 16,836 19,836 △3,000

○장애인 신문무료 지급 11,400 14,400 △3,000경정 11,400,000원

장애인거주시설 운영 지원 1,056,445 1,042,160 14,285

국 739,512 729,512 10,000

도 95,080 93,794 1,286

시 221,853 218,854 2,999

307 민간이전 1,056,445 1,042,160 14,285

국 739,512 729,512 10,000

도 95,080 93,794 1,286

시 221,853 218,854 2,999

10 사회복지시설법정운영비보조 1,056,445 1,042,160 14,285

○장애인거주시설(참샘동산,참샘마을) 운영

1,056,445 1,042,160 14,285경정 1,056,445,000원

국 739,512 729,512 10,000

도 95,080 93,794 1,286

시 221,853 218,854 2,999

장애인복지시설 기능보강 750 0 750

국 450 0 450

도 150 0 150

시 150 0 150

307 민간이전 750 0 750

국 450 0 450

도 150 0 150

시 150 0 150

11 사회복지사업보조 750 0 750

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원

750 0 750750,000원*1식

국 450 0 450

도 150 0 150

시 150 0 150

장애인생활시설김장부식비 3,800 3,800 0

도 1,140 1,520 △380

시 2,660 2,280 380

307 민간이전 3,800 3,800 0

도 1,140 1,520 △380

시 2,660 2,280 380

11 사회복지사업보조 3,800 3,800 0



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 맞춤형 복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 김장부식비

3,800 3,800 0경정 3,800,000원

도 1,140 1,520 △380

시 2,660 2,280 380

장애인 이용시설 종사자 특별수당 71,820 68,880 2,940

도 28,728 27,552 1,176

시 43,092 41,328 1,764

307 민간이전 71,820 68,880 2,940

도 28,728 27,552 1,176

시 43,092 41,328 1,764

11 사회복지사업보조 71,820 68,880 2,940

○장애인 이용시설 종사자 특별수당

71,820 68,880 2,940경정 71,820,000원

도 28,728 27,552 1,176

시 43,092 41,328 1,764

순천형 장애인일자리 사업 27,500 57,500 △30,000

301 일반보상금 27,500 57,500 △30,000

01 사회보장적수혜금 27,500 57,500 △30,000

○순천형장애인일자리사업 27,500 57,500 △30,000경정 27,500,000원

장애연금 6,252,841 6,002,166 250,675

국 4,376,384 4,201,516 174,868

도 562,937 540,195 22,742

시 1,313,520 1,260,455 53,065

301 일반보상금 6,252,841 6,002,166 250,675

국 4,376,384 4,201,516 174,868

도 562,937 540,195 22,742

시 1,313,520 1,260,455 53,065

01 사회보장적수혜금 6,252,841 6,002,166 250,675

○장애인연금 급여 지급 6,252,841 6,002,166 250,675경정 6,252,841,000원

국 4,376,384 4,201,516 174,868

도 562,937 540,195 22,742

시 1,313,520 1,260,455 53,065

장애수당(기초) 631,262 588,143 43,119

국 441,885 411,700 30,185

도 56,813 52,933 3,880

시 132,564 123,510 9,054

301 일반보상금 631,262 588,143 43,119

국 441,885 411,700 30,185

도 56,813 52,933 3,880

시 132,564 123,510 9,054

01 사회보장적수혜금 631,262 588,143 43,119

○장애수당(기초) 지급 631,262 588,143 43,119경정 631,262,000원

국 441,885 411,700 30,185

도 56,813 52,933 3,880

시 132,564 123,510 9,054

장애수당(차상위 등) 533,949 526,888 7,061



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 맞춤형 복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 373,764 368,822 4,942

도 48,056 47,420 636

시 112,129 110,646 1,483

301 일반보상금 533,949 526,888 7,061

국 373,764 368,822 4,942

도 48,056 47,420 636

시 112,129 110,646 1,483

01 사회보장적수혜금 533,949 526,888 7,061

○장애수당(차상위 등) 지급

533,949 526,888 7,061경정 533,949,000원

국 373,764 368,822 4,942

도 48,056 47,420 636

시 112,129 110,646 1,483

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 119,654 61,535 58,119

국 83,758 43,075 40,683

도 17,948 9,230 8,718

시 17,948 9,230 8,718

308 자치단체등이전 119,654 61,535 58,119

국 83,758 43,075 40,683

도 17,948 9,230 8,718

시 17,948 9,230 8,718

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 119,654 61,535 58,119

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원

119,654 61,535 58,119경정 119,654,000원

국 83,758 43,075 40,683

도 17,948 9,230 8,718

시 17,948 9,230 8,718

장애인활동지원급여지원 8,260,047 7,105,623 1,154,424

국 5,778,427 4,973,936 804,491

도 742,944 639,506 103,438

시 1,738,676 1,492,181 246,495

308 자치단체등이전 8,260,047 7,105,623 1,154,424

국 5,778,427 4,973,936 804,491

도 742,944 639,506 103,438

시 1,738,676 1,492,181 246,495

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,260,047 7,105,623 1,154,424

○장애인활동지원급여지원

8,260,047 7,105,623 1,154,424경정 8,260,047,000원

국 5,778,427 4,973,936 804,491

도 742,944 639,506 103,438

시 1,738,676 1,492,181 246,495

활동보조 가산급여 19,841 16,100 3,741

국 13,889 11,270 2,619

도 1,786 1,449 337

시 4,166 3,381 785

308 자치단체등이전 19,841 16,100 3,741

국 13,889 11,270 2,619

도 1,786 1,449 337



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 맞춤형 복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,166 3,381 785

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,841 16,100 3,741

○장애인 활동보조 가산급여

19,841 16,100 3,741경정 19,841,000원

국 13,889 11,270 2,619

도 1,786 1,449 337

시 4,166 3,381 785

장애인 활동지원 도 추가지원 1,112,500 884,302 228,198

도 445,000 353,721 91,279

시 667,500 530,581 136,919

308 자치단체등이전 1,112,500 884,302 228,198

도 445,000 353,721 91,279

시 667,500 530,581 136,919

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,112,500 884,302 228,198

○장애인 활동지원 도 추가지원

1,112,500 884,302 228,198경정 1,112,500,000원

도 445,000 353,721 91,279

시 667,500 530,581 136,919

장애인자립지원센터운영 307,000 294,000 13,000

도 84,300 80,400 3,900

시 222,700 213,600 9,100

307 민간이전 307,000 294,000 13,000

도 84,300 80,400 3,900

시 222,700 213,600 9,100

11 사회복지사업보조 307,000 294,000 13,000

○중증장애인자립생활센터 추가지원

23,000 10,000 13,000경정 23,000,000원

도 6,900 3,000 3,900

시 16,100 7,000 9,100

장애인특화거리 조성(유니버셜 디자인) 40,000 100,000 △60,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○장애인특화거리 조성(유니버셜 디자인)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 100,000 △100,000

○장애인특화거리 조성(유니버셜 디자인)

0 100,000 △100,000경정 0원

장애인주치의 지원사업 추진 0 6,000 △6,000

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○장애인 주치의 지원사업 추진 0 6,000 △6,000경정 0원

여성장애인 홈헬퍼 서비스 사업 77,872 31,724 46,148

도 23,361 9,517 13,844

시 54,511 22,207 32,304



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 맞춤형 복지서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 77,872 31,724 46,148

도 23,361 9,517 13,844

시 54,511 22,207 32,304

11 사회복지사업보조 77,872 31,724 46,148

○여성장애인 홈헬퍼 서비스 사업

77,872 31,724 46,148경정 77,872,000원

도 23,361 9,517 13,844

시 54,511 22,207 32,304

행정운영경비(노인장애인과) 286,983 286,983 0

국 49,694 49,694 0

도 14,908 19,878 △4,970

시 222,381 217,411 4,970

인력운영비 203,053 203,053 0

국 49,694 49,694 0

도 14,908 19,878 △4,970

시 138,451 133,481 4,970

인력운영비(노인일자리사업) 127,388 127,388 0

국 49,694 49,694 0

도 14,908 19,878 △4,970

시 62,786 57,816 4,970

101 인건비 127,388 127,388 0

국 49,694 49,694 0

도 14,908 19,878 △4,970

시 62,786 57,816 4,970

03 무기계약근로자보수 127,388 127,388 0

○노인일자리사업 전담인력 인건비 127,388 127,388 0

― 기본급 56,795 56,795 0경정 56,795,000원

국 28,398 28,398 0

도 6,389 11,359 △4,970

시 22,008 17,038 4,970

재무활동(노인장애인과) 455,842 454,759 1,083

보전지출 455,842 454,759 1,083

보전지출 455,842 454,759 1,083

802 반환금기타 455,842 454,759 1,083

02 시ㆍ도비보조금반환금 126,082 124,999 1,083

○2018년 노인복지관 프로그램 지원사업 집행잔

액 1 0 1

○2018년 노인복지관 공기청정기 보급사업 집행

잔액 1,082 0 1,082

1,000원

1,082,000원


